UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

Filosofická fakulta, Ústav filosofie a religionistiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**O vztahu mezi Platónovou *Ústavou* a *Zákony***
**(On relation between Plato's *Republic* and *Laws*)**

**Vedoucí bakalářské práce:**

doc. MUDr. Štěpán Špínka, PhD.

**Zpracoval:**

Pavel Sulík

2012

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne .....

.....
Pavel Sulík

### **Poděkování**

Děkuji doc. MUDr. Štěpánu Špinkovi, PhD. za ochotné vedení práce, důležité postřehy a prostor, který mi při psaní práce ponechal. Dále děkuji Mgr. Stanislavu Wajsarovi za připomínky ohledně jazykové správnosti.

## Obsah:

I. Úvod ..... 6
II. Struktura Kallipolis a Magnesie ..... 7
III. Řešení vztahu mezi <i>Ústavou a Zákony</i> ..... 10
a. Životopisná interpretace ..... 10
b. Teoretický model a jeho uskutečnění ..... 13
c. Předběžné východisko a interpretace <i>Zákonů</i> ..... 20
d. Ostatní argumenty ..... 24
i. Vývojová argumentace Ch. Boboniche ..... 24
ii. Noční shromáždění ..... 27
IV. O vztahu mezi <i>Ústavou a Zákony</i> ..... 32
V. Souhlasný výklad dialogů ..... 35
a. Úvod ..... 35
b. Ctnost ..... 36
c. Části duše ..... 39
d. Lidská přirozenost a rozum ..... 41
VI. Závěr ..... 45
VII. Seznam literatury ..... 46
VIII. Shrnutí / summary ..... 48

**Seznam zkratk:**

- Resp.* - Platón, *Ústava*, Oikoymenh, 2005, přel. F. Novotný.
- Leg.* - Platón, *Zákony*, Nakladatelství Československé akademie věd, 1961, přel. F. Novotný.
- Polit.* - Platón, *Politikos*, Oikoymenh, 1995 , přel. F. Novotný.
- Tim.* - Platón, *Timaios*, in: *Timaios, Kritias*, Oikoymenh, 1996, str. 15-95, přel. F. Novotný.

**Poznámka:**

Všechny citace z *Ústavy*, ze *Zákonů*, z *Listů*, z *Politika* a z *Timaia* jsou překlady F. Novotného. Citace od L. Lisiho přeložil Jan Sokol a od A. L. Pierrise Karel Císař.

## I. Úvod

Platónovy dialogy *Ústava* a *Zákony* pojednávají každý svým způsobem o projektu ideální obce. Obec v *Ústavě* je navržena tak, aby její vládce, případně skupina vládců, měla v obci nejvyšší politickou moc. Naproti tomu obec *Zákonů* je tvořena se záměrem absolutní vlády zákona, kterému je každý jednotlivec žijící v obci podřízen. Pro čtenáře známější a studovanější *Ústavy*, který se záhy rozhodne k četbě *Zákonů*, může být přechod od jednoho díla k druhému vcelku znepokojující.<sup>1</sup> Protože se obě projektované obce na první pohled velmi liší, je přirozené se ptát, jaký je mezi nimi vztah. Cílem předkládané bakalářské práce je pojednat o tomto vztahu, pokusit se odpovědět na otázky, které jsou s porovnáváním obcí uvedených dialogů spojeny, a navrhnout jeden či více vztahů obou obcí, které bude možné považovat za udržitelné.

Vztah zmiňovaných obcí předně vybízí ke dvěma možným variantám výkladu. První z nich vychází z předpokladu Platónovy rostoucí životní zkušenosti, s jejíž pomocí měl postupně změnit svůj „idealismus“ zachycený v *Ústavě* na „realismus“ *Zákonů*. Druhá varianta se zabývá otázkou, zda není obec v *Ústavě* nastíněna jen jako pouhý teoretický model, jehož uskutečněním je právě obec projednávaná v *Zákonech*. Ukážeme, že po podrobnějším zkoumání lze kromě těchto dvou návrhů nalézt několik dalších interpretačních směrů. Ty se bohužel neobejdou bez doprovodných problémů a vzájemně protikladných postojů. Prověřováním a porovnáváním všech těchto variant, jakož i vyhodnocováním jejich možných rozporů, se pokusíme nalézt nejkoharentnější z nich, detailněji ji rozpracovat a doporučit jako možné řešení naší otázky po vztahu utopistických obcí. S tímto řešením se zároveň dozvíme něco o charakteru Platónova středního a pozdního myšlení, zejména co se ctivosti, rozumu, duše i lidské přirozenosti jako celku týče.

---

<sup>1</sup> Srv. Saunders, T. J., (trans.), *Plato: The Laws*, Penguin books, 1970, str. 27, „The reader of the *Republic* who picks up the *Laws* is likely to have difficulty that the same person wrote both.“; Saunders, T. J., *Plato's later political thought*, str. 465, „Turn now to the *Laws* ... and prepare for a shock.“

## II. Struktura Kallipolis a Magnesie

V obou dialozích Platón nechává své mluvčí vytvořit obec v řeči. Sókratés v *Ústavě* navrhuje, aby se obec jmenovala Kallipolis (*Resp.* 527c). V *Zákonech* je Athénským cizincem obci dáno jméno Magnesia (*Leg.* 848d).<sup>2</sup> Zkoumání vztahu obou obcí začneme stručným přiblížením jejich struktury.

Ideální obec Kallipolis tvoří Sókratés proto, aby odpověděl svým posluchačům Glaukónovi a Adeimantovi na otázku, co je to spravedlnost a jestli je lepší být člověkem spravedlivým nebo nespravedlivým (*Resp.* 368e-369a). Sókratés začíná svůj výklad zavedením analogie mezi obcí a duší, či přesněji mezi třídami obyvatel obce a částmi duší těchto obyvatel. Občané Kallipolis jsou rozděleni do tří skupin podle svých schopností. Zřejmě nejpočetnější skupina obyvatel se skládá z různých dělníků, výrobců, chovatelů a pěstitelů, je to tedy jakási produktivní třída, jež má za úkol zajistit základní potřeby všech obyvatel (*Resp.* 369d-371e; 415a). Zbylé dvě třídy tvoří strážci obce a jejich pomocníci. Pomocníci zastávají vojenskou sílu obce a jsou oproti třetí třídě obyvatel vzděláni v gymnastickém a múšickém umění (*Resp.* 376e). Ryzí strážci obce jsou však ti, kdo jsou sami schopní k vládě (*Resp.* 415a) a dostává se jim nejvyššího, tj. matematického a filosofického vzdělání (*Resp.* 537).<sup>3</sup> Umění vládnout je založeno na znalosti forem, neboli pravých, neměnných jsoucen, idejí (*Resp.* 500b-d; 505a, 506a-b). Nejvyšší strážci, kteří se zřejmě rekrutují ze strážců pomocníků (*Resp.* 415a, srv. 524b),<sup>4</sup> později zve Sókratés filosofy-strážci<sup>5</sup> a patří jim v obci nejvyšší politická moc (*Resp.* 484b-485a a dále; 500d-e; 501e; 519-520). Způsob, jímž strážci obci vládou, je analogický způsobu, kterým vládne v duši její nejvyšší rozumová složka (srv. *Resp.* 440e-441a). Ideální stav je podle Platóna ten, kdy nejhorší činitel je podroben nejlepšímu, božskému činiteli, čili rozumu (*Resp.* 590c-d). Tak tedy v ideální obci vládou jeden či více filosoficky vzdělaných panovníků, jejichž síla je založena na hlubokém porozumění idejím. K ruce mají jakési vznětlivé pomocníky, vojáky (*Resp.* 411, 414b) a oba stavy dohromady pak spravují třetí, výrobní stav (*Resp.* 590d). Podobně ve spravedlivé duši je její vznětlivá složka spojencem rozumu, jenž spolu s ní vládne složce žádostivé (*Resp.* 441e-442b). Tato vláda rozumu není však nijak vynucována, nýbrž je všemi dobrovolně vykonávána a dobrovolně přijímána (*Resp.* 432a-b, 442c-e, 590c-e). Pokud jde o zákony, lze o nich sice v *Ústavě* několik zmínek najít (srv. *Resp.* 502b-c), ovšem jsou

---

<sup>2</sup> Principiálně je ovšem jméno obce Athénskému cizinci lhostejné a jeho určení nechává na bozích, srv. *Leg.* 704a, 969a.

<sup>3</sup> Toto vzdělání je probráno v knihách V až VII, jeho cílem je zření ideje dobra, srv. *Resp.* 540a-d.


[…]

- Bobonich, Ch., *Plato on utopia*, Stanford encyklopedia of philosophy, 2006, <http://plato.stanford.edu/entries/plato-utopia/>, 11.2.2011.
- Burnyeat, M. F., *Utopia and Fantasy: The Practicability of Plato's Ideal Just City*, in: *Plato 2, Ethics, Politics, Religion, and the Soul*, G. Fine (ed.), OUP 2008, str. 297-308.
- Diogenés Laertios, *Životy, názory a výroky proslulých filosofů*, Nová tiskárna Pelhřimov, 1995, kap. 3.
- Dodds, E., R., *The Greeks and the Irrational*, University of California Press, 1973.
- Guthrie, W., K., C., *A History of Greek Philosophy*, Vol. 4., Cambridge University Press, 1987.
- Guthrie, W., K., C., *A History of Greek Philosophy*, Vol. 5., Cambridge University Press, 1987.

- Hyland, D., A., *Plato's Three Waves and the Question of Utopia*, in: *Interpretation: A journal of political philosophy*, vol 18/1, 1990, str. 91-109.
- Kraut, R., *Ordinary virtue from the Phaedo to the Laws*, in: *Plato's Laws: a Critical Guide*, Ch. Bobonich (ed.), Cambridge University Press, 2010, str. 51-70.
- Lisi, F. L., *Místo Nomoi v Platónově nauce o státu: úvahy o vztahu mezi Nomoi a Politeia*, in: Havlíček, A., (usp.), *Platónova Ústava a Zákony, sborník příspěvků z Platónského symposia (1997)*, Oikoymenh, 1999, str. 79-92.
- Morrow, G., R., *Plato's Cretan City*, Princeton University Press, 1993.
- Novotný, F., *Úvod*, in: *Platón: Listy*, Oikoymenh, 1999, str. 5-11.
- Nails, D., *The life of Plato of Athens*, in: *A Companion to Plato*, Benson, H. H., (ed.), Blackwell Publishing, 2006, str. 1-12.
- Pierris, A. L., *Politická metafyzika v dialozích seskupených kolem Ústavy, Politika a Zákonů*, in: Havlíček, A., (usp.), *Platónova Ústava a Zákony, sborník příspěvků z Platónského symposia (1997)*, Oikoymenh 1999, str. 102-129.
- Popelová, J., *O Platónových Zákonech*, in: *Platón: Zákony*, Nakladatelství Československé akademie věd, 1961, str. 5-21.
- Popper, K., R., *The Open Society And Its Enemies*, i: *The Spell of Plato*, Princeton University Press, 1971.
- Rowe, Ch., *Interpreting Plato*, in: *A Companion to Plato*, Benson, H. H., (ed.), Blackwell Publishing 2006, str. 13-25.
- Rowe, Ch., *Review: Ch. Bobonich, Plato's Utopia Recast: His Later Ethics and Politics*, 2004, <http://ndpr.nd.edu/review.cfm?id=1473>, 10.4.2012.
- Saunders T. J., (trans.), *Plato: The Laws*, Penguin books 1970.
- Saunders T. J., *Plato's later political thought*, in: *The Cambridge Companion to Plato*, Kraut R. (ed.), Cambridge University Press 1992, str. 464-492.
- Vlastos, G., *Platonic Studies*, 2nd ed., Princeton University Press, 1981.

## VIII. Shrnutí / summary

Cílem práce je pokusit se vyšetřit vztah Platónových dialogů *Ústava* a *Zákony* z důvodu zjevné odlišnosti ideálních obcí, které jsou v těchto dialozích tvořeny slovy. Obec v *Ústavě* je navržena tak, aby její vládce, případně skupina vládců, měla v obci nejvyšší moc. Naproti tomu obec *Zákonů* je tvořena s ohledem na absolutní vládu zákona, kterému je každý jednotlivec žijící v obci podřízen. Prvním záměrem práce je po krátkém představení obou obcí přezkoumat interpretaci, která připisuje rozdílnost obcí Platónově rostoucí životní zkušenosti, a ukázat potíže s ní spojené. Poté práce navazuje další možnou interpretací, jež chápe ideální obec *Ústavy* jako teoretický model, který není určen k uskutečnění, a obec *Zákonů* jako praktickou realizaci tohoto modelu. S výsledky této interpretace pracuje poslední část práce, věnující se konkrétnějším uchopení možných vztahů obou obcí a také čtení několika konkrétních pasáží, které by mohly zkoumaný vztah dále ovlivnit. Nakonec jsou zváženy výhody a nevýhody jednotlivých postupů a navrženo nejpravděpodobnější řešení. To je podle našeho názoru takové, že oba dialogy jsou ve vzájemném souladu co do jejich hlavních filosofických témat, čili ctnosti, skladby duše, lidské přirozenosti a rozumu, a že rozdíl tvoří různé tematické zaměření obou děl, jiná situace a jiné otázky, které je třeba vyřešit.

The aim of this essay is to investigate the relation between Plato's dialogues the *Republic* and the *Laws* because of apparent differences of ideal cities, which are depicted in them in speech. The city of the *Republic* is designed to be ruled by sovereign ruler or group of them. On the other side, the city of the *Laws* is designed to be ruled by the rule of law, which must be supreme. First intention of this essay is, after short overview of both cities, to examine so called biographic interpretation which tries to explain the differences of both dialogues by Plato's life experiences. The second interpretation to examine holds that the city of the *Republic* is just theoretical sketch which is not realizable and the city of the *Laws* is its humanly possible realization. The rest of this essay tries to use previous results and develop some more specific grasps of possible relations of both cities especially by reading several important and influential passages. Finally the advantages and disadvantages of all interpretations are considered and the most apparent solution is suggested. That is, both dialogues are in mutual harmony concerning the main philosophical positions, i.e. conception of virtue, soul, human nature and reason. The difference of these dialogues is caused by their different perspectives on the same ideas, different situation of speakers and different tasks to solve.