## Universita Karlova v Praze. Filosofická fakulta.

Posudek bakalářské práce

Pavel Sulík, *O vztahu mezi Platónovou Ústavou a Zákony*

Práce má přehlednou strukturu a jasnou argumentační linii. Starou otázku po vztahu Platónovy *Ústavy* a *Zákonů* probírá autor s promyšlenou strategií: Nejprve analyzuje dvě rozšířená interpretační schémata: 1) biografické vysvětlení rozdílu mezi oběma dialogy (*Vlastos*); 2) představu rozdílu mezi teorií a praxí (*Saunders*). První z nich není prokazatelné s ohledem na status Platónova sebesvědčení v *VII. listu*, které podle autora není soukromým sdělením, z něhož by bylo možno vyvozovat autorovu vnitřní motivaci, nýbrž spíše programatickým dokumentem. Druhý výklad autor přesvědčivě vyvrací poukazem na text, z něhož jasně vyplývá, že oba Platónovy politické projekty se nacházejí v oblasti *logoi*, tedy v moderních pojmech v oblasti teorie.

Následuje vyvrácení genetického pojetí reprezentovaného zejména Bobonichem. To však autora nevede k tomu, aby pod heslem programatického unitárního čtení oba projekty ztotožňoval. Jasný rozdíl mezi nimi spatřuje v bodě filosofů-králů, kdy správně poukazuje na to, že pro členy tzv. nočního shromáždění v *Zákonech* neplatí zrušení soukromého vlastnictví, jež je klíčové pro strážce v *Ústavě*.

Na pozadí těchto předpokladů se potom pomocí interpretace textu pokouší o vlastní uchopení rozdílu mezi oběma dialogy. Je přitom stále veden úsilím o vnitřně vyvážený výklad: na jednu stranu shledává shody v hlavních tezích obou dialogů (pojetí ctnosti, duše a rozumu ve vztahu k lidské přirozenosti), na druhou stranu odhaluje odlišné struktury určené odlišným kontextem obou projektů. Poslední a nejhlubší rozdíl pak nachází v bodě vztahu lidského rozumu a zákona, který je však po mém soudu problematický (viz níže).

Nejsilnější je práce tam, kde autor vyvrací etablovaná klíše pomocí několika málo dobře vybraných pasáží. Zároveň právě ve výběru pasáží, v nichž lze u Platóna hledat odpovědi na dané otázky, je text čtenářsky nejužitečnější. Autor tato místa obvykle nijak spekulativně nepřepíná, nýbrž je jednoduše vztahuje k sobě navzájem. Jeho přehledný styl zároveň umožňuje neustálou kontrolu dosažených výsledků.

Jak řečeno, autor prokazuje schopnost jasně a promyšleně, ba strategicky, argumentovat. Pro zdokonalení celého textu by však bylo vhodné posílit argumentaci v klíčových bodech detailnějším rozbořením textu, který by rovněž umožnil vyhnout se některým jednostrannostem (viz níže). V některých pasážích, kde se argumentace opírá o výklad textů, čtenář výrazně postrádá citace originálního textu nebo alespoň uvedení klíčových řeckých termínů. K formálním nedostatkům řadím rovněž nedůsledný a nejednotný způsob odkazů v pozn. p. čarou a dále v některých jvech se stále znovu opakující chyby v interpunkci (např. před zkratkou atd.).

Obsahově nejproblematictější je autorova závěrečná interpretační teze, podle níž cílem sepsání dvou dlouhých dialogů na podobné téma má být kontrapozice statického zákona a dynamického a tvůrčího rozumu (str. 44). Zdá se mi ale, že toto je až příliš schematický protiklad, kvůli němuž by Platón sotva pocítoval potřebu sepsat dva nejdelší dialogy o délce přesahující 600 Stephanových stran.

Zdá se, že problém zde tkví v nedostatečném, tj. příliš úzkém pojetí zákona, které autor zastává a které se zdá být totožné s psaným lidským zákonem. Bez rozšíření pojmu zákona na různé sféry od sféry božské přes rozumovou, psanou nepsanou až k psaným zákonům obce a odtud k zákonům pouze zdánlivým však nelze pochopit spjatost celku Platónovy politické filosofie. Celkové nepochopení pojmu zákona se projevuje rovněž v následujících dvou bodech:

Odmítnutí výkladu, podle něhož jsou účastníci nočního shromáždění protějškem filosofů-králů z *Ústavy* (str. 29–31) se opírá o místo, v němž jsou tyto lidé označeni jako *kyrioi*. Autor z toho vyvozuje, že tato pasáž by musela být v rozporu s celým dialogem *Zákony*, v němž platí absolutní vláda zákona, a snaží se proto příslušné místo interpretovat nikoli jako výrok o skutečné moci

těchto lidí. Takováto snaha je zbytečná – přehlíží, že tyto možnosti nejsou výlučné, neboť absolutní vláda zákona je zcela v souladu s vládou filosofů, nakolik filosofický *nús* a *nomos* jsou jednou stránkou téže věci. Přehlédnutí této základní skutečnosti ze strany autora je o to nepochopitelnější, že jinde o této souvislosti sám velice správně píše (str. 33). Zdá se mi v této věci být příliš ovlivněn interpretací Boboniche (a rovněž Morrowa), kterou jinak odmítá a která nereflektovaně vychází z moderního pojetí zákona.

Odmítnutí interpretace, podle níž jsou vládci nejlepší obce označeni jako synové bohů (str. 22), se zakládá na nepozornosti ke klíčovému místu *Resp.* 540c, na němž je tato možnost připuštěna. Filosofové-králové jsou skutečně synové bohů – héróové –, což je pak v naprostém souladu s místy 739d–e a 853d v *Zákonech*. Zde hraje roli úzká systematická souvislost boha, zákona a rozumu, jež je sice pro nás těžko intuitivní, pro Platónův politický projekt však klíčová.

Doporučuji komisi položit autorovi při obhajobě jednu z naznačených otázek na pozadí obecnější otázky po Platónově pojetí zákona. V závislosti na jeho odpovědi bych doporučil práci hodnotit stupněm *výborně* či *velmi dobře*.

Jakub Jinek
29. května 2012